ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
УСТЬ-КУТСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ДУМА

УСТЬ-КУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

6 СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
№ 256

г. Усть-Кут

31 марта 2015 г.

«О реализации муниципальной
программы «Содействие развитию
малого и среднего предпринимательства

в Усть-Кутском муниципальном

образовании» на 2012-2014 годы

по итогам  за  2014  год

Заслушав и обсудив информацию председателя комитета по экономике, социально-трудовым отношениям и ценам Администрации УКМО, руководствуясь ст. 49 Устава Усть-Кутского муниципального  образования,
ДУМА УСТЬ-КУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

РЕШИЛА:

1. Информацию о реализации  муниципальной  программы «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в Усть-Кутском муниципальном образовании» на 2012-2014 годы по итогам за 2014 год принять к сведению.

2. Настоящее решение обнародовать на официальном сайте Администрации Усть-Кутского муниципального  образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Думы Усть-Кутского
муниципального образования

А.И.Красноштанов

Пояснительная записка

к заседанию Думы УКМО (31 марта 2015 г.) по рассмотрению хода реализации по итогам за 2014 год муниципальной программы «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства  в Усть-Кутском муниципальном образовании» на 2012-2014 годы

Для реализации полномочий муниципального района, предусмотренных Федеральным законом от 6 октября 2003г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" по  содействию развитию малого и среднего предпринимательства,  продолжена работа по реализации мероприятий  муниципальной программы «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства  в Усть-Кутском муниципальном образовании» на 2012-2014 годы», утвержденной  постановлением Администрации УКМО от 04.10.2012г.  № 1500-п (с изменениями, внесенными постановлениями Администрации УКМО от 13.09.2013г. № 1366-п, от 26.06.2014г. № 742-п, от 10.09.2014г. № 1081-п ).
 Основная цель Программы направлена на создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории района, путем реализации основных программных мероприятий, это:

- консультационная поддержка  субъектов малого и среднего предпринимательства;

-     предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства по мероприятию «Поддержка начинающих – гранты начинающим на создание собственного бизнеса».

Предусмотренные средства местного бюджета в 2014 году на  консультационную поддержу в размере 6,3 тыс.руб. были реализованы в полном объеме и направлены на публикацию (размещение, распространение) информации в сфере поддержки малого и среднего предпринимательства, проводилась активная работа по информированию населения о предстоящих конкурсах по предоставлению грантов (субсидий). Информация регулярно размещалась на официальном сайте Администрации УКМО, доводилась информационными письмами до глав поселений, а также размещалась в пунктах массового посещения населения – на информационном стенде Администрации УКМО, центра занятости населения, налоговой службы, фонда микрокредитования.

   В течение  отчетного года консультационную поддержку получили  90 человек, в т.ч.  начинающие предприниматели, развивающиеся малые и средние предприятия, а также граждане, наметившие открытие бизнеса в перспективе. Основным  вопросом остается финансовая поддержка предпринимательства, в связи с недостающими собственными инвестициями на открытие и  развитие, а также из-за отсутствия возможности получения кредитных средств  (особенно это проблема у начинающих предпринимателей и предприятий, поскольку  деятельность находится на стадии открытия и создания  бизнеса и, соответственно, нет подтверждения положительного имиджа хозяйственно-финансовой деятельности предприятия). Многие субъекты малого предпринимательства обращались за содействием в поиске производственных помещений для осуществления деятельности.  Всем обратившимся предпринимателям, без исключения, а также участникам конкурса по предоставлению грантов начинающим на создание собственного бизнеса  оказывается помощь в разработке и написании бизнес планов. Также предприниматели обращались с вопросами по порядку регистрация ИП, ООО; по проведению областных конкурсов по предоставлению субсидий и т.д.

С целью популяризации предпринимательской деятельности, привлечения населения к созданию собственного бизнеса, а также для привлечения к участию начинающих и действующих субъектов малого и среднего предпринимательства в областных и муниципальных конкурсах по предоставлению субсидий (грантов), в рамках  плана мероприятий  Фонда «Центр поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства Иркутской области», по инициативе Мэра УКМО, в очередной раз представителями Иркутского областного  дома науки и техники - - Яшниковым Алексеем Владимировичем и Семеновым Владимиром Матвеевичем 7 октября 2014 года в  Усть-Кутском муниципальном образовании был проведен  бесплатный обучающий семинар для  субъектов малого и среднего предпринимательства по основам предпринимательской деятельности, по результатам которого 78 начинающим предпринимателям были выданы сертификаты.  Кроме этого, Благотворительным фондом Марины Седых совместно с Молодежным парламентом Иркутской области был проведен  семинар по вопросам организации своего бизнеса для начинающих предпринимателей, на котором приняли участие более 20 человек.

За два предыдущих года практики предоставления грантов на создание собственного бизнеса получили финансовую поддержку в районной Администрации УКМО 7 субъектов малого предпринимательства, осуществляющие различные виды деятельности: физкультурно-оздоровительная деятельность, сельское хозяйство, техническое обслуживание и ремонт автотранспортных средств, деятельность в области ресторанов и кафе, предоставление социальных услуг, деятельность в области права на общую сумму 1557,7 тыс.руб. На сегодняшний день они планомерно развиваются.

В продолжение работы по финансовой поддержке начинающих, районная Администрация УКМО в 2014 году заключила соглашение о предоставлении субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Иркутской области в целях реализации мероприятий муниципальных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства по поддержке начинающих – гранты начинающим на создание собственного бизнеса.

В ноябре 2014 года на сумму 1364,8 тыс.руб. объявлен конкурс на получение грантов начинающим предпринимателям. Приоритет в получении грантов на создание собственного бизнеса в 2014 году предоставляется:

- молодым семьям, имеющих детей;

- субъектам молодежного предпринимательства (физические лица в возрасте до 30 лет (включительно);

-  зарегистрированным безработным;

Работникам, находящимся под угрозой массового увольнения;

- субъектам малого предпринимательства, относящиеся к социальному предпринимательству и направленном на решение социальных проблем.

- субъектам предпринимательства, действующих в сферах деятельности: сельского и лесного  хозяйства; промышленности;  строительства; транспорта и связи.

На основании объявленного конкурса по предоставлению грантов начинающим на создание собственного бизнеса в комитет по экономике, социально-трудовым отношениям и ценам поступило 6 конкурсных заявок из них 5 субъектов малого предпринимательства получили гранты.

Постановление Администрации УКМО от 23.12.2014г. № 1556-п «О предоставлении грантов начинающим на создание собственного бизнеса» было размещено на официальном сайте Администрации УКМО на основание которого предоставлены гранты  следующим предпринимателям:

1.ИП  Кошкаревой Валентине Иннокентьевне -  300 000,0 (триста  тысяч)   рублей  (ОКВЭД «Производство головных уборов»).

          2.ИП   Ермаковой  Светлане  Юрьевне  -  300 000,0  (триста  тысяч)  рублей

(ОКВЭД «Деятельность ресторанов и кафе»).
3.ИП  Смыслину  Сергею  Сергеевичу  -  300 000,0   (триста  тысяч)  рублей

(ОКВЭД «Деятельность автомобильного грузового транспорта» в поселке Верхнемарково).

4.ИП  Филиппову Сергею  Анатольевичу - 300 000,0  (триста тысяч) рублей

(ОКВЭД «Хранение и складирование грузов»).

5. ИП Гапановичу Дмитрию Андреевичу -  164 844 (сто шестьдесят четыре

тысячи восемьсот сорок четыре) рубля (ОКВЭД «Деятельность информационных агентств»).

6. Решено отказать  в  предоставлении    гранта   начинающему  на создание

собственного бизнеса в связи с несоответствием критериям и условиям Положения конкурса - ИП Кашиной Руслане Евгеньевне  (сдача внаем для временного проживания меблированных комнат).

Как уже было отмечено выше, финансовую поддержку получили пять предпринимателей, зарегистрированных  на территории Усть-Кутского муниципального образования и действующих с момента регистрации менее одного года.

Кроме того, Фондом микрокредитования малого и среднего предпринимательства муниципального образования «город Усть-Кут»  в 2014 году  за счет целевых средств федерального и областного бюджетов, а также за счет собственных средств бюджета города, было предоставлено  106 займов  субъектам малого и среднего предпринимательства города Усть-Кута на сумму 45,7 млн.рублей.

Таким образом, все мероприятия, предусмотренные  муниципальной программой по содействию  развитию малого и среднего предпринимательства  и Фондом микрокредитования малого и среднего предпринимательства на 2014 год,  были  реализованы.

Председатель комитета по экономике,

социально-трудовым  отношениям

и ценам Администрации УКМО                                                         В.В. Глазкова

Приложение к пояснительной записке
к решению Думы УКМО

от 31.03.2015г. №  256

ИНФОРМАЦИЯ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПЕРЕЧНЯ
ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ИТОГАМ за 2014 год

программные мероприятия представляют собой комплекс взаимосвязанных мер, направленных на решение целей и задач Программы

	Наименование мероприятий
	2014г. (объём финансирования предусмотренный в Программе), тыс.руб.
	Факт за 2014г., тыс.руб.

	1
	Косультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства Усть-Кутского муниципального образования
	6,3
	6,3 (в т.ч. : 5,1 – освоены на размещение информации в ТРК «Диалог», 1,2 – изданы информационные буклеты для субъектов малого предпринимательства) – оказана консультационная поддержка 90 субъектам малого и среднего предпринимательства

	2
	Предоставление субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства по мероприятию «Поддержка начинающих – гранты начинающим на создание собственного бизнеса».
	1364,8
(в т.ч. по бюджетам:

местный бюджет – 70; федеральный – 1009,9; областной – 284,9)
	1364,8
- предоставлены гранты начинающим на создание собственного бизнеса – 5 начинающим предпринимателям.

В целях реализации мероприятия подпрограммы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Иркутской области» на 2014-2018 годы, государственной программы Иркутской области «Государственная поддержка приоритетных отраслей экономики» на 2014-2018 годы, утверждённой постановлением Правительства Иркутской области от 24 октября 2013 года № 442-п (с изменениями, внесёнными постановлениями Правительства Иркутской области от 26 февраля 2014 года № 93-пп, от 21 марта 2014 года № 140-пп), а рамках Соглашения о предоставлении субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Иркутской области в целях реализации мероприятий муниципальных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства по поддержке начинающих – гранты начинающим на создание собственного бизнеса, в 2014 году предоставляется субсидия, размер которой  не превышает 95 % от общего объёма финансирования расходного обязательства по этому мероприятию и для участия Усть-Кутского муниципального образования необходимо предусмотреть 5 % финансирования из местного бюджета в рамках разработанной и утверждённой муниципальной программы.
Председатель комитета по экономике

социально-трудовым отношениям и ценам

В.В. Глазкова